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Öz 

İnsanoğlu tarih boyunca sayısız felaket yaşamıştır. Özellikle salgın gibi etkileri ve süresi belirsiz 
olaylar çok daha yıkıcı olmuştur. Günümüzde yaşanan COVID 19 pandemisi bu felaketlerin en 
çarpıcı örneklerinden biridir. Bununla birlikte pandemi, sosyal yaşam davranışlarını belirgin bir 
biçimde değiştirmektedir. Bu değişimin psikoloji, ekonomi, toplum ve çevre gibi farklı boyutları 
bulunmaktadır. Sosyolojik ve psikolojik derinliği olan davranış kavramı aynı zamanda turizm 
gibi sosyal yaşam dinamiklerinden bağımsız olmayan alanlar için önemli bir hareket noktasıdır. 
Nitekim pandemi koşullarına bağlı olarak değişen davranış kalıplarının turizm davranışını da 
etkilemesi muhtemeldir. Bu çalışmada öncelikle pandemi ve davranış değişimleri ile ilgili 
literatürde yer alan araştırma sonuçları incelenmiştir. İkinci olarak turizm davranışındaki 
değişimler ile ilgili araştırma sonuçları değerlendirilmiştir. Son olarak sonuçlar arasında 
karşılaştırma yapılmış ve güncel turizm davranışı ile ilgili çıkarımlar yapılmıştır. Bu bağlamda, 
söz konusu araştırmaların sonuçları, pandemi kaynaklı sosyal yaşam davranışındaki 
değişimlerin turizm davranışına da yansıdığını göstermektedir. Pandeminin olumsuz sonuçları 
psikolojik boyutta daha çok etkili olurken bu durumun tatil, ulaşım ve konaklama tercihlerinde 
değişim meydana getireceği öngörülmektedir. 
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Abstract 

Mankind has experienced numerous disasters throughout history. Especially events with 
uncertain effects and duration, such as outbreaks, have been much more devastating. The current 
COVID 19 pandemic is one of the most striking examples of these disasters. However, the 
pandemic significantly changes social life behaviors. This change has different dimensions such 
as psychology, economy, society and environment. The concept of behavior with sociological and 
psychological depth is also an important starting point for fields that are not independent of social 
life dynamics such as tourism. As a matter of fact, it is possible that changing behavior patterns 
depending on the pandemic conditions will also affect tourism behavior. In this study, firstly, the 
results of the research in the literature on pandemic and behavioral changes were examined. 
Secondly, research results on changes in tourism behavior were evaluated. Finally, a comparison 
was made between the results and inferences were made regarding current tourism behavior. In 
this context, the results of relevant studies show that the changes in social life behavior caused 
by the pandemic are also reflected in tourism behavior. While the negative consequences of the 
pandemic will be more effective on the psychological dimension, it is predicted that this situation 
will cause a change in holiday, transportation and accommodation preferences. 
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GİRİŞ 

Toplumsal coğrafya, tarih ve kültür sürekli bir dönüşüm içindedir ve bu dönüşüm sosyal bir 
varlık olan insanı etkilemekte ve yaşamını şekillendirmektedir (Şentürk, 2008). Özellikle 20. 
yüzyılın ikinci yarısından itibaren gözlemlenen ekonomik, sosyal, kültürel ve teknolojik 
gelişmeler toplumların yaşam tarzında köklü değişiklikler yaratmıştır. Bu gerçeklik özellikle 
kültürel kimlik ve insanların değişen algılarında görülmektedir (Nar, 2015). Levi-Strauss’a (2014) 
göre, günümüz toplumlarının doğasında sürekli bir değişim söz konusu iken bu, yapı ve işleyişin 
temel ilkesidir. Toplumsal düzeyde gerçekleşen bu değişimlerin davranışlara yansıması ise 
olağandır. Nitekim basit bir davranışının altında bile belirli bir uyarana veya eğilime bağlı 
sinirsel, bilişsel ve öznel olmak üzere çok karmaşık nedenler bulunabilmektedir (Cüceloğlu, 
2015). Genel söylemle davranışlar geçmiş deneyimlerin, çevresel sistemlerle olan ilişkilerin ve 
kişilik özelliklerinin birer bileşkesidir (Danış, 2006). Bu noktada günümüz yaşamının sosyolojik, 
psikolojik, ekonomik ve çevresel bir fenomeni olan turizm (Sarı ve Nazlı, 2013) davranış 
temelinde önemli bir inceleme derinliği sağlamaktadır. 

Turizm, günlük yaşamdan yapısal bir kopuşu ifade etmektedir. Modern sanayi toplumunu 
karakterize eden turizm, rutin yaşam alışkanlıklarından bağımsız olarak yeni bir davranış 
kümesinde zihinsel ve bedensel bir yenilenmeyi tanımlamaktadır (Graburn, 1983). Iso-Ahola’nın 
(1982) bakışıyla bu durum hem kaçış hem de bir arayıştır ve turistler bir yandan rutinden 
kaçarken diğer yandan içsel ödüller aramaktadır. Ayrıca bu iki unsur birbirini reddetmez, aksine 
eşzamanlı hareket eder. Bu eksende bahse konu olan hareket motivasyonu hem psikolojik 
(kişisel) hem de sosyal (kişiler arası) bir bileşen olabilmektedir (Heitmann, 2011). Yoğun nüfusun 
ve kalabalık şehirlerin toplumsal yaşamda meydana getirdiği pataloji (Freedman, Sears ve 
Carlsmith, 2003) veya Durkheim’ın “anomi” teorisine atfen insanları birbirine bağlayan sosyal 
normların etkisiz hale gelmesi (Tarhan, 2014) bu hareket güdüsünü keskinleştiren olgular olarak 
düşünülebilir. Her yıl dünya nüfusunun hatırı sayılır bir yüzdesinin gerçekleştirdiği tarihin en 
dinamik göçü olan bu olayda, tüketim kültürünün de etkisiyle gittikçe karmaşıklaşan turizm 
davranışı derin bir anlayış gerektirmektedir (Pearce, 1996; Budeanu, 2007; Lee ve Joh, 2010).  

Turizm farklı küresel krizlerden etkilenen kırılgan bir yapısallık taşır (De Sausmarez, 2004). Bu 
krizlerin artan risk algısı ve güvenlik endişeleri ile turizm davranışını olumsuz etkilemesi 
(Dickson ve Dolnicar, 2004) ve bu davranış yapısında değişimler meydana getirmesi 
muhtemeldir. Nitekim etkileri günbegün derinleşen pandeminin turizm davranışını etkilediği 
açıktır (Chen, Law ve Zhang, 2021). Dolayısıyla turizm davranışını analiz etmek ve 
değerlendirebilmek için pandemi süreci bir yorum aracı olabilmektedir. Bununla birlikte 
pandeminin turizm davranışında meydana getirdiği değişimlerin turizmin gelecek 
senaryosunda önemli bir rol oynayacağı düşünülmektedir. Açıkçası bu gerçeklik kendini turizm 
araştırmalarında da hissettirmektedir. Ne var ki pandemi süreci turizm araştırmalarının yönünü 
farklı bağlamlarda değiştirmiştir. Bu nedenle turizmi güncel bulgular ekseninde yeniden 
yorumlamak kaçınılmazdır (Bausch, Gartner ve Ortanderl, 2020). Beklendiği üzere, son bir yıldır 
COVID 19 temalı turizm araştırmaları yoğunluk kazanmıştır. Bu çalışmaların özelde farklı 
unsurları odak aldığı söylenebilir. Bu çalışmanın zeminini, odağında “pandemi”, “davranış”, 
“turizm” ve “değişim” olan araştırmalar oluşturmaktadır. Buradan hareketle öncelikle pandemi 
parantezinde sosyal davranışlardaki değişimleri; ikinci olarak turizm davranışındaki değişimleri 
konu alan araştırma sonuçları incelenmiş ve karşılaştırma paydasında çıkarımlar yapılmıştır. 
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Pandemi ve Davranış Değişikliği  

COVID 19 virüsünün yaydığı korku, psikolojik ve psikososyal faktörlerle birlikte önemli 
davranış değişiklikleri meydana getirmiştir (Winter vd., 2020). Örneğin tokalaşmaktan kaçınmak, 
insanlardan uzak durmak veya evde kalmak gibi zorunluluklar rutin davranış karakterinde 
değişimler istemektedir. Ancak toplum sağlığı için öngörülen bu kurallar davranış özelinde bir 
anlamda bireyin veya sosyal grupların psikolojik alanına yapılan bir temas da olmaktadır 
(Acuña-Zegarra, Santana-Cibrian ve Velasco-Hernandez, 2020). Ne var ki pandeminin en önemli 
sonuçlarından biri de şüphesiz psikoloji ve davranış paydasında beliren etkilerdir (Buckley ve 
Westaway, 2020). Detaya inildiğinde, bireyin psikoloji boyutunda yüzleştiği zorluk bireysel 
çıkmazlarla değil akrabaları ve sosyal ağı içinde bulunan diğer insanlarla ortak bir risk 
çemberinde yer alması ile ilgilidir. Çünkü her birey bir başkasının sağlığı için kendi ödününü 
verecek ve bu noktada gıda temini, barınma ve sosyo-ekonomik zorluklarla da mücadele 
edecektir (Moya vd., 2020). Bu bağlamda davranış değişimleri, diğer bireylerin varlığı ve yaygın 
davranış kümesi ile oluşmaktadır. Davranış, bireyi diğerlerinin belirli bir durumda nasıl 
davranmaları gerektiği ile ilgili algısının yanı sıra nasıl davrandığına dair gözlemlerinden de 
etkilenir (Yanti vd., 2020). Bu noktada virüsün yayılmasını yavaşlatmak için şimdiye kadar 
benimsenen veya önerilen tüm politikalar acil ve kapsamlı davranış değişikliği gerektirmektedir. 
Ancak bu değişimi etkili bir şekilde yapmak, insanların davranışları nasıl öğrendiğini ve bilgiyi 
eyleme nasıl çevirdiğini anlamayı gerektirmektedir (Moya vd., 2020). Buradan hareketle 
pandeminin insan davranışında meydana getirdiği değişimleri konu alan bazı araştırmalar analiz 
edilmiş ve Tablo 1’de özetlenmiştir.  

 
Tablo 1. Psikoloji ve Davranış Bağlamında Pandeminin Etkileri (Bazı Araştırma Sonuçları) 

Yazar(lar) Veri Alanı Araştırma Sonuçlarına Göre Davranış Betimlemeleri 
Özdin ve 
Bayrak Özdin 
(2020) 

Türkiye Pandemi sürecinde psikolojik olarak kadınlar daha çok etkilenmektedir. Daha 
önce psikiyatrik bir hastalığın veya belirli bir hastalık öyküsünün olması (kronik 
rahatsızlıklar) ve kentsel alanlarda yaşamak anksiyete için önemli birer risk 
faktörüdür.  

Satici vd., 
(2020) 

Türkiye COVID-19 korkusu depresyon, anksiyete ve stresi artırırken yaşam 
memnuniyetini azaltmaktadır.  

Yıldırım, Geçer 
ve Akgül 
(2021). 

Türkiye Savunmasızlık duygusu algılanan risk ve korku, koruyucu/ihtiyatlı davranış 
kazanımını artırmaktadır.  
Kadınlar, erkeklere kıyasla önemli ölçüde yüksek bir savunmasızlık duygusuna, 
risk algısına ve korkuya sahiptir. 

Barber ve Kim 
(2021) 

ABD Katılımcılardan yaşlı yetişkinler, COVID-19’un risklerini genç yetişkinlerden 
daha yüksek olarak algılamaktadır. 

Balkhi vd., 
(2020) 

Pakistan Katılımcıların çoğunluğu kalabalık mekanlara gitmekten çekinmekte, 
sağlıklarından endişe etmekte, evlerinde dahi güvenlik kaygısı duymaktadır.  
35 yaşın altındaki kişilerde sosyal medya kullanımına bağlı artan anksiyete 
seviyeleri, kaçınma davranışlarını arttırmaktadır.  
Çoğu katılımcı güvenliklerini sağlamak için davranışlarını değiştirmekte, fiziksel 
teması azaltmakta ve hijyene daha çok önem vermektedir. 

Papageorge 
vd., (2021) 

ABD,İngiltere, 
İtalya, Çin, 

Japonya, Kore 

Yüksek gelir grubunda yer alan katılımcıların kendini koruma davranışı düşük 
gelir gurubunda yer alan katılımcılara göre daha yüksektir. 

Clark vd., 
(2020) 

70 ülke Yönetsel düzeyde güçlü sağlık önlemlerinin alınması; bireyin sağlığı ile ilgili 
farkındalığının, kurallara uymasının ve başkalarını da aynı şeyi yapmaya teşvik 
etmesinin ve nihayetinde gönüllü uyum davranışının önemli bir yordayıcısıdır.  
Kadınlar sağlık davranışına erkeklere oranla daha fazla uyum göstermektedir.  

Bezerra vd., 
(2020) 

Brezilya Yüksek eğitim ve geliri olan katılımcıların en çok etkilendikleri konu sosyal 
etkileşim olurken düşük gelir ve eğitim düzeyindeki katılımcılar en çok 
ekonomik sonuçlardan etkilenmektedir. 
Fiziksel aktivite yapan katılımcılar, daha düşük stres seviyesine sahiptir.  
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Turizm Davranışı 

Turizm davranışı çok yönlü özelliği nedeniyle ekonomi, coğrafya, antropoloji, felsefe, sosyoloji, 
işletme, hukuk, psikoloji ve pazarlama gibi birçok disiplinin ilgi alanı olup, aynı neden 
parantezinde tek bir yasa veya varsayım ile açıklanamamaktadır (Biçici, 2016). Kim vd.,’ne (2019) 
göre, turizm davranışı karmaşık çevresel, psikolojik ve kültürel yapılardan etkilenir. 
Papadopoulos (1986), demografik faktörlerin, beklentilerin, deneyimlerin ve hatta yaşamın hangi 
aşamasında olunduğunun turizm davranışını değiştirdiğini ifade etmektedir. Benzer şekilde Lee 
ve Joh (2010) bu davranışın motivasyon, sosyo-demografik özellikler ve birbiriyle ilişkili karar 
değişkenlerine bağlı olduğunu vurgulamaktadır. Bu noktada turizm davranışı yaşam akışı içinde 
biri diğerinden daha belirgin (Basanez ve Ingram (2013) olaylardan etkilenirken bu olaylar sadece 
bireysel seçimlerle ilgili değildir. Nitekim akış içinde vuku bulan olayların kaygı, güdü ve değer 
gibi psikolojik türevleri önemli birer faktördür (Verbeek ve Mommaas (2008). Dolayısıyla turizm 
davranışı farklı motivasyonlardan, tercihlerden ve yaşam tarzlarından etkilenen farklı tahmin 
değişkenlerine sahip heterojen bir yapıdadır (Petropoulosa vd., 2005; Nielsen, 2013). 

 

Pandemi ve Turizm Davranışı  

Pandeminin alınan tüm tedbirlere rağmen derin izler bırakacağı açıktır. Benzer durum turizm 
bağlamıyla yorumlanabilir. Çünkü salgınlar yapısal olarak tatil kararından destinasyon seçimine 
turizm davranışını kısa, orta ve uzun dönemde değiştirebilir. Bununla birlikte korku, endişe, 
travma ve panik ile alınan kararlar da birer soru işaretidir (Alaeddinoğlu ve Rol, 2020). Kock 
vd.,’nin (2020) söylemi ile pandemi turizmin kabul edilen gerçeklerini değiştirirken turist 

Daha kötü yaşam koşullarına sahip katılımcılar daha az süre izole kalmak 
istemektedir. 

Sun vd., (2020) Çin Pandemi sırasında katılımcıların internet kullanım oranı ve bağımlılığı yanı sıra 
alkol ve sigara (madde) kullanımı artış riski göstermektedir. 

Flanagan vd., 
(2021) 

ABD, 
İngiltere, 
Kanada, 

Avustralya, 
İrlanda 

Pandemi ile dışarıda yemek tüketimi azalmaktadır.  
Hareketsiz boş zaman davranışı artarken, fiziksel aktivite ile geçirilen süre 
azalmaktadır.  
Pandemi sürecinde kaygı düzeyleri artmaktadır. 

Dryhurst vd., 
(2020) 

İngiltere,ABD, 
Avustralya, 
Almanya, 
İspanya, 

İtalya, İsveç, 
Meksika, 
Japonya, 
G.Kore 

Katılımcıların risk algısı yüksektir.  
Risk algısının oluşumunda psikolojik faktörler yordayıcıdır.  
Deneyimsel ve sosyo-kültürel faktörler, risk algısında belirleyicidir.  
Virüsü doğrudan deneyimleyen kişilerin risk algısı daha yüksektir.  

Oosterhoff ve 
Palmer (2020) 

ABD Gençlerin (13-18 yaş) çoğunluğu sosyal mesafe davranışında bulunmazken konu 
ile ilgili haberleri takip etmektedir. 

Abdelrahman 
(2020) 

Katar Katılımcıların çoğunluğu evde kalmayı ve gerekmedikçe dışarı çıkmamayı tercih 
etmektedir. 
Katılımcılar başkalarıyla iletişim kurarken sosyal mesafeyi korumakta, akraba ve 
arkadaşlarının ziyaret etmesine izin vermemektedir.  
Katılımcıların tamamına yakını COVID-19'un tehlikeli bir hastalık olduğuna 
inanmakta ve hijyen kurallarına uymaktadır. 
Vicdan duygusu, nevrotiklik, risk algısı ve kişisel hijyen uygulamaları sosyal 
mesafe davranışını orta düzeyde yordamaktadır.  

Knowles ve 
Olatunji (2021) 

ABD Pandemi süreci ile katılımcıların kontamisyon (bulaşma) korkusu artarken 
kompülsif yıkama semptomları belirginleşmiştir.  
Pandemi dönemi öncesine göre daha fazla güvenlik (tedbir) davranışı sergileyen 
katılımcılarda anksiyete saptanmıştır.  
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psikolojisini etkileyecektir. Nitekim pandemi bir gün bitecek, seyahat engelleri kalkacaktır. 
Ancak bazı turist davranışları yeni bir dengeye kavuşacaktır. Dolayısıyla turizm zemininde 
davranışların eskisi gibi olmayacağı söylenebilir. Bu nedenle turizm davranışında meydana gelen 
değişimlerin araştırılması önemlidir (Silik, Ilgaz ve Dündar, 2020). Buradan hareketle 
pandeminin turizm davranışı üzerindeki etkilerini konu alan bazı araştırmaların sonuçları 
incelenmiş ve Tablo 2’de özetlenmiştir. 

Tablo 2. Pandemi ve Turizm Davranışı (Bazı Araştırma Sonuçları) 

 

 

SONUÇ ve TARTIŞMA 

Bu çalışma, pandeminin davranış temelinde küresel yaşam üzerindeki etkileri ile turizm 
davranışında meydana getirdiği/getireceği değişimleri karşılaştırmaktadır. Benzer söylemle, 

Yazar(lar) Veri Alanı Araştırma Sonuçlarına Göre Davranış Betimlemeleri 
Çetinkaya, Özer ve 
Kandemir Altuner 
(2020) 

Türkiye Pandemi nedeniyle turistlerin hijyen-güvenlik ve seyahat risk algısı 
etkilenmektedir. Bu etki ilişkisinde -cinsiyet hariç- demografik faktörler 
rol oynamamaktadır.   

Sung, Kim ve Kwon 
(2020) 

Kore Yurt içi seyahat tercih edilirken devlet sübvansiyonlarına ilgi 
artmaktadır. 
Eko-gezilere ve gurme gezilerine ilgi artmaktadır. 

Madani vd., (2020) Cezayir COVİD-19'un neden olduğu psikolojik stresi azaltmak için boş zamana 
(dinlence) büyük bir ihtiyaç duyulmaktadır. 
Turizm hizmetlerinin maliyetlerini makul hale getirme ihtiyacı vardır.  
Turistik yerlerin temiz olması, turistik yerlerde sosyal mesafeye dikkat 
edilmesi ve güvenlik önlemlerinin (tedbir) alınması talep edilmektedir.  

Wachyuni ve 
Kusumaningrum, (2020) 

Endonezya Katılımcılar pandemi sürecinde doğa turizmine yönelirken daha çok kısa 
süreli turları tercih etmektedir.  

Sánchez-Pérez vd. (2021) İspanya Katılımcılarda daha yerel ve bireysel tatiller, daha uygun tarihler, daha 
az aracı, daha güçlü sigorta sözleşmesi, daha az toplu taşıma ve ortak 
hizmet alanı kullanımı yönünde bir davranışsal niyet bulunmaktadır.  

Jeon ve Yang (2021) G. Kore Daha yerel alanlar ve basitleştirilmiş seyahat güzergahları tercih 
edilmektedir. 
Pandemi öncesinde düşük turist yoğunluğuna sahip alanlar pandemi 
sürecinde daha fazla talep edilmektedir.  

Gupta vd., (2021) Hindistan COVID-19 kaynaklı algılanan risk ile seyahatten kaçınma davranışı 
arasında pozitif ilişki bulunmaktadır.  
COVID-19 kaynaklı algılanan savunmasızlık (zafiyet) duygusu ile 
seyahatten kaçınma davranışı arasında pozitif ilişki bulunmaktadır. 

López vd., (2021) İspanya Kadınlar, konaklama sürecinde; hijyen koşullarının sağlanması, ateşin 
ölçülmesi, dezenfektanların kullanılması, sağlık ve bilgi kontrollerinin 
yapılması ve kalite sertifikasının olması gibi unsurlara/tedbirlere 
erkeklere oranla daha fazla önem vermektedir.  

Elizabeth vd., (2021) Makao/Çin Pandemi sürecinde algılanan seyahat riski olumsuz duyguları artırmakta 
ve seyahat etme niyetini azaltmaktadır. 

Im, Kim ve Choeh (2021) G. Kore Doğrulanmış vakalar ve COVID-19 ile ilgili haberlerin sayısı, sosyal 
mesafe davranışını etkilemektedir. 
İlgili haberler turistik yerler için çevrimiçi bilgi arama hacmini 
etkilemektedir. 
Sosyal mesafe algısı ve artan çevrimiçi arama davranışı çevrimiçi otel 
incelemelerinin hacmini etkilemektedir.  

Turnšek vd., (2020) Slovenya Geçmişte yoğun seyahat eden katılımcıların pandemi nedeniyle seyahat 
etmekten kaçınma olasılığı daha düşüktür. 
Daha eğitimli bireyler daha yüksek risk algılamaktadır. Ancak gelecekte 
seyahatten kaçınma konusunda eğitim düzeyinin bir etkisi 
bulunmamaktadır. 

Luo ve Lam (2020) Hong 
Kong/Çin 

COVİD-19 korkusu, seyahat kaygısı ve risk tutumu seyahat niyetini 
olumsuz etkilemektedir. 
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turizm davranışının genel yapısını, pandemi sürecinin farklı uçlarda oluşan davranış 
karakterleriyle irdelemektedir. İlgili literatürün analizi, pandemi ile sosyal yaşam davranışında 
gözlemlenen değişimlerin turizm davranışına da yansıdığını göstermektedir. Araştırmaların 
sonuçlarına göre pandemi, kadınları erkeklere oranla daha çok etkilemektedir. Nitekim 
kadınların daha yüksek risk algısına sahip olduğu ve sürecin gereklerine daha fazla uyum 
davranışı sergiledikleri görülmektedir. Benzer şekilde kadınlar için konaklama sürecinde 
tedbirlerin alınması ve buna uyum oldukça önemlidir. Diğer yandan pandeminin yadsınmaz 
gerçeği psikoloji boyutunda somutlaşan durumlardır. Ne var ki virüs korkusu depresyon, 
anksiyete ve strese neden olurken diğer yandan bulaş korkusu ve hijyen konusunda kompülsif 
davranış semptomları belirginleşmiştir. Aynı paydada turistlerin hijyen-güvenlik ve seyahat risk 
algısı yükselirken, stres yükü nedeniyle dinlence ihtiyacı artmış, daha yerel, bireysel tatiller ve 
güçlü sigorta sözleşmeleri ağırlık kazanmıştır. Pandeminin bir diğer davranışsal gerçeği de 
internet ve sosyal medya kullanımıdır. Buna bağlı olarak virüs hakkında artan bilgi yükü 
anksiyeteyi ve kaçınma davranışını tetiklemektedir. Bu durumun turizm davranışına da 
yansıdığını söylemek yanlış olmayacaktır. Nitekim virüs kaynaklı haberler bireyleri tatil veya 
konaklama yerleri ile ilgili daha çok çevrimiçi araştırma yapmaya itmektedir. 

Pandeminin rutin yaşam döngüsü üzerindeki etkileri ve bunun turizm davranışına benzer 
yansımaları elbette öngörülebilir bir gerçekliktir. Ancak bunun yorum düzleminde 
çözümlenmesi önemlidir. Çünkü turizmin küresel sistemin bileşenleriyle oluşturduğu örüntü 
(Çalışkan, 2017) bunu gerektirmektedir. Anlaşılacağı üzere, pandemi gölgesinde dönüşen 
davranış yapıları turizm bileşkesinde benzer resimler ortaya koymaktadır. Bu resmin yorumu 
turizmin gelecek senaryosu için oldukça önemlidir (Tomassini ve Cavagnaro, 2020). Örneğin 
demografinin bu senaryoda kritik bir bağlaç olduğu anlaşılmaktadır. Diğer yandan sakin 
coğrafyaların talep göreceği veya daha bireysel seyahat davranışının ağırlık kazanacağı 
düşünülebilir. Li vd.,’ne (2020) göre, pandemi psikolojisinin ve algılanan riskin üç modelde 
somutlaştığı görülmektedir. Bunlardan ilki genel amaçlarla yapılan seyahat edimlerinden daha 
özel ve kısa süreli kalışların olduğu “titiz” tercihlere geçişin olacağıdır. İkincisi, etkileşim 
sürecinde arkadaş canlısı ve samimi bir tutumdan daha mesafeli bir tavra geçiştir. Üçüncüsü risk, 
macera ve yenilik arayışı ile bütünleşen radikal bir eğilimden ayrışarak düzenli, daha az esnek, 
özelleşmiş ve macera içermeyen korumacı bir yaklaşımın benimsenmesidir (Li vd., 2020: 6-7).  

Sonuç olarak pandemi öncelikle ciddi ve kestirimi zor bir sağlık sorunudur. Bu sorun diğer 
yandan tüm insanlığın aynı anda tanık ve sanık olduğu küresel bir olaydır. Dolayısıyla 
ekonomiden çevreye ve elbette psikolojiye dokunan toplumsal sinir uçları bulunmaktadır. 
Konunun bu nedenle farklı bağlamlarda ve dönemsel olarak daha çok analiz edilmesi 
gerekmektedir. Çalışmanın davranış odağında yapısal olarak bir fikir verme çabası 
bulunmaktadır. Ancak virüsün yayılma hızı ve yakın zamanda bildirilen varyantlar mevcut 
araştırmaların sürekli güncellenmesini zorunlu kılmaktadır. Benzer şekilde pandemi ve davranış 
bağlamının günümüze eşlik eden yeni durumlar ve gelişmeler ekseninde yeniden ele alınması 
gerekecektir.      
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